

عراق در آستانه تحولی دریایی

## ۱۱ شرکت بین‌المللی برای توسعه بندر بزرگ فاو انتخاب شدند

دولت عراق ۱۱ شرکت بین‌المللی را برای اجرای فازهای مختلف توسعه بندر بزرگ فاو انتخاب کرده است. این پروژه عظیم که یکی از بزرگ‌ترین طرح‌های زیرساختی دریایی در خاورمیانه محسوب می‌شود، قرار است عراق را به یک مرکز کلیدی ترانزیتی در منطقه تبدیل کند. مقامات اعلام کرده‌اند که تصمیم‌گیری نهایی درباره این قراردادها تا ژانویه ۲۰۲۵ انجام خواهد شد.

به گزارش گروه صنعت و تجارت - پایگاه اطلاع رسانی دریا و نفت، دولت عراق گام بلندی در توسعه زیرساخت‌های بندری خود برداشته و ۱۱ شرکت بین‌المللی را برای اجرای فازهای مختلف پروژه بندر بزرگ فاو انتخاب کرده است.

این بندر که یکی از مهم‌ترین طرح‌های اقتصادی و استراتژیک عراق محسوب می‌شود، قرار است این کشور را به یک مرکز تجاری دریایی و هاب ترانزیتی در منطقه خلیج فارس و فراتر از آن تبدیل کند.

در بیانیه‌ای که توسط وزارت حمل‌ونقل عراق منتشر شد، آمده است: "انتخاب این ۱۱ شرکت پس از بررسی دقیق پیشنهادات و توانمندی‌های آن‌ها انجام شده است. این شرکت‌ها قرار است در زمینه‌های مختلفی از جمله احداث ترمینال‌های باری، زیرساخت‌های لجستیکی، تجهیزات ناوبری و سیستم‌های ارتباطی مدرن فعالیت کنند."

اهمیت استراتژیک بندر فاو بندر بزرگ فاو، یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های زیرساختی عراق، به عنوان یک گام اساسی در جهت کاهش وابستگی این کشور به مسیرهای تجاری سنتی و افزایش توان رقابتی آن در بازارهای بین‌المللی محسوب می‌شود.

با تکمیل این پروژه، عراق قادر خواهد بود کالاهای تجاری را مستقیماً از طریق مسیرهای دریایی اروپا و آسیا صادر کند، بدون آنکه نیاز به وابستگی شدید به بنادر کشورهای همسایه داشته باشد.

یک مقام ارشد وزارت حمل‌ونقل عراق در این رابطه گفت: "هدف ما این است که بندر فاو را به یکی از مهم‌ترین قطب‌های ترانزیتی در منطقه تبدیل کنیم. این بندر نه تنها به نفع اقتصاد عراق خواهد بود، بلکه نقش مهمی در زنجیره تأمین کالاهای جهانی ایفا خواهد کرد."

شرکت‌های انتخاب‌شده و مراحل بعدی پروژه مقامات عراقی نام شرکت‌های منتخب را اعلام نکرده‌اند، اما گزارش‌ها حاکی از آن است که برخی از بزرگ‌ترین شرکت‌های بین‌المللی فعال در حوزه زیرساخت‌های دریایی و بندری در میان این ۱۱ شرکت قرار دارند.

این شرکت‌ها قرار است در زمینه‌های مختلفی از جمله: توسعه اسکله‌ها و تجهیزات تخلیه و بارگیری احداث تأسیسات لجستیکی و انبارها بهبود زیرساخت‌های ارتباطی و فناوری اطلاعات ایجاد سیستم‌های مدیریت و امنیت دریایی تأمین و نصب تجهیزات ناوبری مدرن تصمیم‌گیری نهایی درباره قراردادها و تعیین شرکت‌های مجری هر بخش از پروژه، قرار است تا ژانویه ۲۰۲۵ انجام شود.

این در حالی است که برخی از کارشناسان تأکید دارند که اجرای صحیح این پروژه نیازمند هماهنگی گسترده میان دولت، سرمایه‌گذاران و پیمانکاران بین‌المللی خواهد بود.

چالش‌ها و فرصت‌های پیش روی پروژه

اگرچه بندر فاو یکی از مهم‌ترین پروژه‌های زیرساختی عراق محسوب می‌شود، اما اجرای آن با چالش‌هایی نیز همراه است. مشکلات مربوط به تأمین مالی، مسائل امنیتی و ثبات سیاسی در عراق از جمله موانعی هستند که می‌توانند روند اجرای پروژه را تحت تأثیر قرار دهند.

با این حال، دولت عراق اطمینان داده است که با جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی و همکاری با شرکت‌های معتبر جهانی، این بندر را به یک قطب تجاری رقابتی در سطح بین‌المللی تبدیل خواهد کرد.

تحلیلگران معتقدند که تکمیل این بندر نه تنها به بهبود اقتصاد عراق کمک خواهد کرد، بلکه می‌تواند مسیرهای جدیدی برای تجارت جهانی ایجاد کند و عراق را به یکی از بازیگران مهم در زنجیره تأمین بین‌المللی تبدیل کند. حال باید دید که آیا مقامات عراقی خواهند توانست این پروژه را مطابق با برنامه‌ریزی‌های خود پیش ببرند یا خیر.